

**Primăria or.Codru or.Codru
(mun. Chișinău), str.Costiujeni,
8**

(denumirea obiectivului)

**Construcția terenului de baschet, reconstrucția stadionului de mini-fotbal din str.
Schinoasa Deal 7 din or.Codru**

DEVIZ OFERTA Nr. 7-1-2

Lucrari de constructive - Ingradirea

Valoarea de deviz 293 258,09 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,800	62,558 62,558	550,513 550,513
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,700	16,297 16,297	60,298 60,298
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,700	40,328 39,428	149,212 145,882
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,100	16,297 16,297	83,113 83,113
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de	m3	5,120	1 223,543	6 264,542

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....			202,394	1 036,259
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	51,200	98,604 63,084	5 048,525 3 229,901
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi din teava 80x40x4 mm partial inglobate in beton)	kg	1 227,600	36,784 11,040	45 155,816 13 552,335
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi pentru projectoare din teava 40x40x3 mm)	kg	142,800	36,784 11,040	5 252,730 1 576,469
9	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,370	894,261 338,551	1 225,137 463,815
10	CO07B	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ	kg	1 704,030	59,318 31,542	101 078,870 53 748,515
11	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,700	894,261 338,551	1 520,243 575,536
12	RpCP16C	Confectionarea, montarea si repararea panourilor de plasa de sirma zincata, montat panourile la imprejmuire cu sirma impletita sau tesatura simpla, gata confectionate (Consum plasa - 1,015 m2)	m2	298,800	69,324 14,720	20 714,155 4 398,216

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			187 103,154
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				187 103,154 79 420,852

		Cheltuieli directe	Lei	187 103,14
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 061,00
		Transportarea materialelor	7 %	7 456,26
		Cheltuieli de regie	10 %	21 362,04
		Total		234 982,44
		Venit	4 %	9 399,30
		Total		244 381,74
		Tva	20 %	48 876,35
		293 258,09		
		Total deviz: Inclisiv salariu		
		79 420,84		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primăria or.Codru or.Codru
(mun. Chișinău), str.Costiujeni, 8
(denumirea obiectivului)

Construcția terenului de baschet, reconstrucția stadionului de mini-fotbal din str. Schinoasa Deal 7 din or.Codru

DEVIZ OFERTA Nr. 7-1-2

Lucrari de constructive - Ingradirea

Valoarea de deviz 293 258,09 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,66400	52,57	928,596
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	53,76000	52,57	2 826,163
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	19,77080	52,57	1 039,351
4.	7212030022700	Sudor	h-om	13,70400	52,57	720,419
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	852,01500	52,57	44 790,429
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	41,83200	52,57	2 199,108
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	260,37600	52,57	13 687,966
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,97500	52,57	839,806
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	193,83500	52,57	10 189,906
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,83200	52,57	2 199,108
		Total manopera				79 420,84

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	426,00750	0,65	276,905
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	20,55600	6,30	129,503
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,99325	3,20	9,578
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02560	5 250,00	134,400
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,17920	5 250,00	940,800
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,12000	86,50	442,880
7.	2320166200676	White spirit	kg	5,98650	31,20	186,779
8.	2320187315789	Decofrol	kg	6,14400	8,60	52,838
9.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	23,94600	42,00	1 005,732
10.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	21,33432	42,00	896,041
11.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	11,97300	38,00	454,974
12.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	17,04030	42,00	715,693
13.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,68850	29,00	48,966
14.	2663102100000	Beton	m3	5,32672	895,00	4 767,414
15.	2710703518270	Otel profilat	kg	1 789,23150	25,20	45 088,634
16.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	13,70400	17,20	235,709

17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,56000	17,20	44,032
18.	2775276309886-7	Confectii metalice inglobate in beton (Stilpi din teava 80x40x4 mm)	kg	1 227,60000	25,20	30 935,520
19.	2775276309886-754	Confectii metalice inglobate in beton (Stilpi pentru projectoare din teava 40x40x3 mm)	kg	142,80000	25,20	3 598,560
20.	2873132004271	Plasa rabit zincata	m2	309,34764	47,50	14 694,013
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,09600	21,00	86,016
22.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,30478	52,50	16,001
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,37215	52,50	807,038
24.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	15,36000	3,44	52,838
25.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	15,36000	0,23	3,533
26.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,25600	78,60	20,122
27.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	13,63224	57,40	782,491
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,53600	26,80	41,165
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,10171	1,89	41,772
30.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,37000	9,00	3,330
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,51968	9,00	4,677
		Total materiale de construcții				106 517,95

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,98800	12,00	35,856
2.	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	4,48200	35,00	156,870
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	8,96400	45,00	403,380
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,07200	86,00	264,192
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,48200	25,00	112,050
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,28000	150,00	192,000
		Total utilaje de construcții				1 164,35

Cheltuieli directe	Lei	187 103,14
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 061,00
Transportarea materialelor	7 %	7 456,26
Cheltuieli de regie	10 %	21 362,04
Total		234 982,44
Venit	4 %	9 399,30
Total		244 381,74
Tva	20 %	48 876,35

Total deviz: **293 258,09**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primăria or.Codru or.Codru
(mun. Chişinău), str.Costiujeni, 8
(denumirea obiectivului)

Construcţia terenului de baschet, reconstrucţia stadionului de mini-fotbal din str. Schinoasa Deal 7 din or.Codru

DEVIZ OFERTA Nr. 7-1-2

Lucrari de constructive - Ingradirea

Catalog de preţuri unitare

№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli şi resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			62,558 62,558
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,57	62,56
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,297 16,297
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
3	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			40,328 39,428
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,57	39,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,00	0,90
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,297 16,297
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 223,543 202,394
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,57	181,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	895,00	931,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,00	0,91
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	86,00	51,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			98,604 63,084
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,57	55,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	78,60	0,39
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,23	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,44	1,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,80	0,80
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,20	0,86

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	86,50	8,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 250,00	18,38
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 250,00	2,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,60	1,03
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi din teava 80x40x4 mm partial inglobate in beton)	kg			36,784 11,040
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,20	0,17
	2775276309886-7	Confectii metalice inglobate in beton (Stilpi din teava 80x40x4 mm)	kg	1,0000	25,20	25,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,50	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,89	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,30	0,09
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi pentru proiectoare din teava 40x40x3 mm)	kg			36,784 11,040
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,20	0,17
	2775276309886-754	Confectii metalice inglobate in beton (Stilpi pentru proiectoare din teava 40x40x3 mm)	kg	1,0000	25,20	25,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,50	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,89	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,30	0,09
9	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			894,261 338,551
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,55
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	42,00	327,60
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	38,00	148,20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	29,00	15,95
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	31,20	60,84
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	3,20	3,12
10	CO07B	Imprejmuii metalice din otel profilat, model decorativ	kg			59,318 31,542
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,5000	52,57	26,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	25,20	26,46
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,50	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	1,89	0,01
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	57,40	0,46
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	42,00	0,42
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	0,65	0,16
11	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			894,261 338,551
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,55
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	42,00	327,60
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	38,00	148,20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	29,00	15,95
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	31,20	60,84
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	3,20	3,12
12	RpCP16C	Confectionarea, montarea si repararea panourilor de plasa de sirma zincata, montat panourile la imprejmuire cu sirma impletita	m2			69,324 14,720

1	2	3	4	5	6	7
		sau tesatura simpla, gata confectionate (Consum plasa - 1,015 m2)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1400	52,57	7,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1400	52,57	7,36
	2873132004271	Plasa rabit zincata	m2	1,0150	47,50	49,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0030	1,89	0,01
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0010	52,50	0,05
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0700	42,00	3,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0150	35,00	0,53
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.